

Dyreborg Beboerforening

Referat fra generalforsamling d 15 april 2016 i beboerhuset
Dyreborgvej 43.

Mødet var indkaldt ved omdelt brev dateret 15 marts 2016 med
dagsorden i henhold til vedtægterne. 42 deltagere var tilmeldt.

1 Marianne Egelund bød som tovholder i foreningen de fremmødte
velkommen og foreslog Frede Nørrelund som dirigent. Frede
Nørrelund blev valgt og konstaterede kort, at generalforsamlingen
var korrekt indkaldt og dermed beslutningsdygtig.

2 Marianne Egelund aflagde som tovholder følgende beretning:
Dette år (2015) var jo det 25. år for foreningen. Det blev
behørigt fejret sammen med Havnens jubilæum i et brag af en fest
1. august med 170 deltagere, underholdning, mad, musik og dans.
Mie og jeg var deltagere i festudvalget og nikkede til de forslag,
som Havnen bragte på bane. Til gengæld var der en del praktisk
arbejde for de seje kvinder med trykning af indbydelse,
borddækning, blomster, lys, vin til en fest med så mange
deltagere. Men det så godt ud og festen gik rigtig godt.

Der blevet lovet at dække underskud med op til 5000 kr. fra
foreningen og dette blev anvendt.

Det er dejligt at vi de senere år - ja vel siden vi startede på Ø-
havets dag har holdt en fælles fest på havnen, hvor såvel Havnen
som kapverse sygdomme som overvægt, sukkersyge, kredsløbsslidelser,
gigt, ondt i ryggen etc. Men den vigtigste ting er det sociale
samspil der opstår. Man får snakket med forskellige beboere om
ting og sager - man kommer lidt tættere på hinanden.

Det er jo netop formålet med beboerforeningen: **at styrke
fællesskabet**, så tag med på turene. Det holder os sammen og vi
holder os smidige.

Skt Hans aften 2015 var en rigtig flot aften. Bålet var bygget
godt og heksen var pink med pink cowboyhat, men så ikke ud til at
ramme Bloksbjerg, da hun faldt ned. Der var rigtig mange mennesker
og der blev sunget nogle af fædrelandets sange. Malene havde igen
sørget for pandekagedej og snobrødsdej. Iscyklen kom forbi og
solgte de gode Hansen is og så kan man kun tænke at sommeren er
bare lige om hjørnet. Sådan gik det ikke lige. Der var en hel del

dårligt vejr og regn, men dog nogle gode dage til fester ude og også til jubilæumsfesten holdt det tørt.

I løbet af efteråret har der været tænkt og tegnet en del på forbedringer og vedligehold af kulturhuset og derfor blev beboerforeningen bedt om at skrive vores anbefaling. Det blev gjort, men ansøgning til LAG og andre fonde blev ikke sendt i denne omgang. Der var nogle møder med LAGs repræsentant, og efter det sidste møde, hvor projektbeskrivelse ikke viste sig god nok/måske skudt ved siden af, blev der ikke sendt nogen.

Kulturhuset går jo efter lidt fornyelse og meget vedligehold, og en LAG ansøgning i dag skal være nyskabende og innovativ

Næste arrangement var Torskespisning 15 januar 2016. Her var næsten 50 mennesker mødt op til den meget traditionelle spise: kogt torsk. Jeg nævner menuen igen som jeg gjorde den aften, idet jeg jo tænker om torsken kunne se anderledes ud - torsk i sur/sød sovs eller torsk i kokos, karry eller pesto.....eller hvad frk. Jensen kan byde på.

Det er et fedtet arbejde at få ryddet op - men lad os se hvad fremtiden kan byde på.

Under alle omstændigheder var der en dejlig stemning med nye beboere og en stor lyst til at lege med omkring pakke auktionen, som gav et stort overskud på omkring 4000 kr. Tusind tak for jeres iver og for deltagelse.

Herefter blev det fastelavn 7 februar om formiddagen ved Kulturhuset. Det var så sjovt og overvældende med indbrudstyre, gangster, gopler, indianere, trafikuheld, prinsesser og meget andet. I alt 40 til 45 mennesker, hvoraf de 16 var børn. I tog opfordringen - find nogle børn og tag dem med. Der var kaffe og fastelavnsboller, men jo næsten ikke nok, så nogen børn måtte nøjes med ½ bolle. Tak for indsatsen.

På det seneste er der arbejdet med tanken om at få Fiskerstien renoveret. Den er i meget dårlig forfatning, mudret og ufarbar og flere er faldet på stien.

Nogle lokale borgere - med Michael Hansen - i spidsen vil gerne stå for en mere gennemgribende renovering og der er blevet regnet på mængden af materialer. Der skal graves lidt muld af og lægges stabilgrus og slotsgrus på, så man kan gå på stien året rundt.

Der er skrevet ansøgning til kommunen og som dagens gave kan jeg meddele at det er bevilget. Det forventes at skulle laves hen i juni mdr, men det kræver vist nærmere planlægning.

Så nærmer vi os generalforsamlingen i dag, idet jeg ikke kan nævne affaldsindsamlingen 2015, som var før generalforsamling i 2015 og derfor blev omtalt der.

MEN - jeg kan opfordre til at tage vare om vores natur og holde den ren. Gå en tur på søndag hvor indsamlingen er mellem kl 11 og 13 og med start her eller en anden dag og tag en pose med. Det giver ekstra motion og mere bevægelige led at bøje sig ned og strække sig op mange gange.

Efter generalforsamling sidste år blev der opfordret til at flere tager nogle små opgaver så tyngden fordeles ud på flere. Der er mange små opgaver hele tiden og for at man ikke køre træt er det bare så dejligt at mærke, at det er blevet taget så godt imod. Alle har passet deres opgaver og det letter at man ikke skal finde folk, men ved bare at det bliver gjort. Hvis nogen gerne vil tage del i noget kan i rette henvendelse til mig. Der er altid plads til en ekstra hånd.

Foreningen har i tidens løb været befolket af aktive folk, som har sat noget i gang. Bænke flere steder, stikort, fester og traditioner, infoboksen for blot at nævne noget af det. Men et er at få en ide og starte dem, men det skal vedligeholdes og det giver arbejde på den lange bane og kan blive en selvfølge at det bare er sådan. Så TAK til alle jer der har taget en opgave på jer.

Der skal i det lille samfund være plads til at alle foreninger og private kan få ideer og udføre dem også på den lange bane og uden vi spænder ben for hinanden.

Derfor er det meget glædeligt at se at der sker opbygning af det sociale fællesskab på mange måder og bliv ved med det. Jeg ser: hundegåture, samkørsel, nørkleklub, gymnastik og herudover er der litteraturkredsen og andre fra nær og fjern der holder foredrag, spisninger, etc.

En del af det er jo afhængig af at vi har kulturhuset at være i, så det kan man kun være taknemmelig over, idet mange gode timer sammen og kendskabet til hinanden er styrken i det lille samfunds liv fremover.

Måske kan vi blive bedre til at få omverdenen til at få øje på vores kvaliteter og styrke tilflytningen. Jeg har ikke nogen ideer, men vores internet kan jo nå rundt om jorden, så den kan vi måske også bruge i denne sammenhæng?

Vi har jo det lille net - DyreborgNyt -som er vældig godt at få sendt meddelelser ud på, så de tilmeldte nemt kan blive holdt orienteret. Vær påpasselig med sprogbrug og mængden af ord. Gør det overskueligt og let læst, idet mediet vil kunne opfattes som spam og derfor ikke blive åbnet eller man sletter sig.

Den første Dyreborg-Nyt blev udsendt 30. Maj 2014, så vi har snart haft Dyreborg Nyt i 2 år. Vi har udsendt ca. 100 meddelelser, i starten til 140 modtagere, men nu er vi oppe på 170 modtagere. Vore udsendelser åbnes i gennemsnit af 50% af modtagerne.

Husk at man ikke kan svare på det udsendte, idet man så skriver til de 2 redaktører: Jesper og Marianne og ikke til den som indlægget kommer fra. Det kunne være dejligt hvis vi slet ikke mere behøvede at trykke på papir og omdele, men så langt er vi ikke endnu. Det kræver såvel papir, som printer og en del benarbejde at omdele til ca 160 husstande. Der vil fremover være faste ruter og faste borgere der skal ud med omdelingen, idet der ikke længere er et ungt mennesker der deler tryksager ud i lokalområdet. Der er en enkelt rute ledig, hvis en af jer vil tilbyde sig. Motion er jo også godt, som tidligere nævnt.

Dette var årets gang - 15 april 2016.

3 Kassereren fremlagde regnskabet for 2015 og udtrykte sin tilfredshed med, at kontingentindbetalingerne var steget siden sidste år, hvilket sammen med et rart overskud fra torskespisningsfesten havde givet et tilfredsstillende årsresultat. Regnskabet blev selvfølgelig godkendt.

I forlængelse af regskabsaflæggelsen ønskede tovholder ordet og fremførte følgende:

Fremover skal kontingentet betales over netbank. Ikke med kontanter inde i provianten. Dette er af hensyn til opbevaring af kontanter og især besværet med at komme af med dem. Bankerne modtager ikke kontanter, og så bliver det kassereren, der må overføre et tilsvarende beløb fra egen konto til foreningens konto. Man kommer til at skulle opbevare mange penge og bruge dem til egen handel af varer. Det giver

ligeledes også noget mere bøvvl med notering af indkomne betalinger.

Jeg tænker at betaling over netbank også kan gøre sig gældende ved arrangementer. - måske?

Hvis nogen lægger et beløb ud ved køb af forskelligt vil kassereren overføre pengene til vedkommendes egen konto.

Der kan selvfølgelig i særlige tilfælde dispenseres, hvis man ikke har netbank, men på den lange bane vil det ikke være et problem.

4 Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter:

Følgende blev valgt:

Asta Sønderby (Genvalg)

Trine Skov Hansen

Jesper Milling (genvalg)

Carsten Dalegaard (suppeant)

Arne Green Slumstrup (suppleant)

5 Valg af revisor og revisorsuppleanter:

Henning Jørgensen (genvalg)

Jens Traberg (genvalg)

Søren Schönning (suppleant)

Alice Larsen (suppleant)

6 Forslag til årets aktiviteter:

De hidtidige aktiviteter fortsættes og om muligt planlægges fællesspisning arrangeret af frivillige.

7 Kontingentet blev vedtaget på nuværende niveau:

75 kroner for enkeltmedlemmer og 150 kroner for samboende.

8 Der var indkommet et forslag fra Synnøve Andersen. Forslaget var et spørgsmål om flexbolig. Frede Nørrelund henviste til kommunens hjemmeside, hvor betingelserne for flexbolig fremgår. Flexbolig kan næppe opnås, hvor der foreligger en lokalplan. Spørgeren efterlyser også en revision af især lokalplanen for Fiskervænget. Bestyrelsen vil søge at få oprettet et udvalg, der skal undersøge hvilke ændringer man vil opnå og hvad man kan blive enige om. Eva Jørgensen ønskede klarhed om, hvorledes man måtte færdes langs stranden på begge sider af havnen. Her trådte Frede Nørrelund til med en forklaring af reglerne for færdsel langs de danske strande. I almindelighed må vi vist konstatere, at grundejere med matrikler, der grænser mod vandet, gør, hvad de kan for at hindre andre i at komme ud til stranden, selvom de fuldstændig lovligt kan færdes der, blot de ikke tager ophold. Det bør i denne forbindelse huskes, at beboerforeningen ikke kan handle på vegne af alle beboere i Dyreborg, men kun på medlemmernes - som jo har indmeldt sig frivilligt - vegne.

9 Generalforsamlingen afsluttedes, og tovholder takkede dirigenten veludført arbejde.

Beboerforeningen var vært for efterfølgende smørrebrød, som blev indtaget i god stemning. Under den afsluttende kaffe bad tovholder om ordet for at udpege Årets Dyreborgenser. Beboerforeningens bestyrelse havde fundet, at Mie Busch fortjente titlen. Tovholder overbragte foreningens gave med en smuk og velfortjent hyldest af Mies indsats i almindelighed for Dyreborg og for hendes indsats i beboerforeningen.

Søren Schønning, sekretær emeritus